
Ex ped.erte: SCQ-131-1166.2019 

Radicado: RE-01649-2021Sede.  SUB. SERVICIO All..4110)11:  Dependencia: Grupo Apoyo al Ejercicio de la Auto  
Tapo Documento: RESOLUCIONES 

Fecha:11 /03/2021 -lora: 16:10:39 P51219: 3 

al 

o
ú, POR iif 

xli' 
-70  

7,1  

ornare 
4:14°404U RLII90. ' 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DE LA CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA 

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE SERVICIO AL CLIENTE DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 

NEGRO Y NARE, "CORNARE", 

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y 

CONSIDERANDO 

Que a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y 
Nare, "Cornare", le fue asignado el manejo, administración y fomento de los 
recursos naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, 
ejercerán funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y 
por lo tanto, podrán imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones 
previstas en la ley en caso de violación de las normas sobre protección ambiental 
y manejo de los recursos naturales renovables. 

Que mediante Resolución con radicado 112-2861 del 15 de agosto de 2019, se 
delegó competencia a la Subdirección General de Servicio al Cliente, para la 
"Atención de las quejas, lo que comprende, desde la recepción, registro y 
priorización, hasta la atención, el seguimiento administrativo de las actuaciones 
documentales, técnicas y jurídicas", en la misma resolución encontramos que "El 
Subdirector de Servicio al Cliente, podrá realizar las actuaciones administrativas 
tendientes a la legalización de la medida preventiva impuesta en campo, mediante 
acta de medida preventiva en caso de flagrancia e igualmente imponer medidas 
preventivas que se deriven de las quejas o control y seguimiento ambientales". 

ANTECEDENTES 

Que mediante Resolución 131-1484 del 11 de noviembre de 2020, se impuso una 
medida preventiva de Amonestación Escrita a la empresa Muros y Techos S.A. 
ingenieros Arquitectos, y a la empresa Desarrollos de Oriente S.A.S. por la 
realización de movimientos de tierra sin acatar lo dispuesto en los numerales 6 y 8 
del artículo 4, del Acuerdo Corporativo 265 de 2011, generando con ello procesos 
erosivos y caída de sedimentos hasta el cuerpo de agua, situaciones presentadas 
en el proyecto denominado "Canto", llevado a cabo en el predio identificado con 
FMI 020-7133 ubicado en zona urbana del municipio de Rionegro. 

Que dicha medida fue comunicada a ambas sociedades el día 12 de noviembre de 
2020. 

Que mediante escrito con radicado S CLIENTE-CE-00960 del 21 de enero 
de2021, el abogado Alexander Restrepo,—  apoderado especial de la empresa 
Desarrollos del Oriente SAS, informa acerca del cumplimiento a lo requerido en la 

Ruta IntraneGeStiáno/Arn 
ilifffltalrSOCSiatrt 	je ipativai dlidansparentei 67/V 01 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín — Bogotá, El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 

Tel.: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co  
Regionales: 520 11 70 - Valles de San Nicolás, Ext.: 401-461; Páramo: Ext.:532; Aguas: Ext.: 502; 

Bosques: 8348583; Porce Nus: 886 01 26; CITES Aeropuerto José María Córdova — (054) 536 20 40 

 

ISO 9001 

411>> icoritec 

 

ISO 14001 

41>19..«,11.39 



medida preventiva, aporta evidencias y finalmente solicita que se proceda con el 
levantamiento de la misma. 

Que el 04 de febrero de 2021 se realizó la visita de control y seguimiento al 
proyecto denominado "Canto", generando el informe técnico IT-01229-2021 del 04 
de marzo de 2021, en el cual se estableció lo siguiente: 

"...A continuación será verificado el cumplimiento de los requerimientos 
contemplados en el artículo segundo de la Resolución No. 131-1484-2020 del 11 
de Noviembre de 2020. 

Continuar con el mantenimiento y la construcción según la necesidad de 
mecanismos para el manejo y control de sedimentos, de tal manera que se 
garantice que dicho material NO alcance la zona de retiro ni canal natural del 
cuerpo de agua.  

En cumplimiento de lo anterior el proyecto Canto, realiza limpieza periódica de los 
mecanismos de control utilizados para retención de sedimentos (trinchos, canales 
de conducción de aguas lluvias y cajas sedimentadoras), además se hacen 
recorrido para determinar que las estructuras se encuentren en funcionamiento. 
En el recorrido de campo se logra establecer que, los mecanismos de control no 
están deteriorados y presentan un funcionamiento adecuado. 

Dar cumplimiento al numeral 6 del Artículo Cuarto del Acuerdo Corporativo 
265 de 2011. "Durante el proceso de construcción, los taludes tanto de corte 
como de lleno deben protegerse con elementos impermeables a fin de evitar 
procesos erosivos o deslizamientos" 

En cumplimiento de lo anterior el proyecto Canto, adelantó actividades tales como: 
protección con plástico de las zonas expuestas y se inició con la actividades de 
engramado de las zonas adyacentes al drenaje sencillo y zonas cercanas a la 
Quebrada La Pereira. En la Correspondencia recibida con radicado No. 
S_CLIENTE-CE-00960-2021,se referencia avance en la actividad de engramado 
de cerca del 86%. 
( ) 

Llevar a cabo acciones eficaces y efectivas tendientes a evitar la caída de 
sedimentos al cuerpo de agua.  

En cumplimiento de lo anterior el Proyecto Canto, incrementó la capacidad de las 
cunetas de conducción de las aguas lluvias reforzó y construyó trinchos e 
impermeabilizó tramos de los canales de conducción de aguas lluvias y de 
escorrentía. Caben mencionar, que el engramado y cubrir el material con 
plásticos, es una medida efectiva en el control de sedimentos. 

Allegar los certificados de entrega de las Aquas residuales domésticas, a 
Soluciones Ambientales S.A.S., para su adecuada disposición final. Toda vez 
que en la información allegada en el oficio No. 131-2940-2020, la imagen de 
los certificados no es clara, pero se referencia que dichos certificados 
corresponden a los meses de agosto, septiembre y octubre de 2019, o 
Ruta Intranet Corporativa /Apoyo/ Gestion Juridica/Anexos/ Ambiental/ Sanctonatono Ambienta 	Vigencia desde: 	 F-GJ-167:y 01 

Nov-01-14 



• o POR 4/4/  

-A. 

Cornare 

certificación por parte de EPM, de la disposición del ARD al alcantarillado 
como lo menciona el Oficio con radicado No. 130-2881-2020.  

En cumplimiento de lo anterior el Proyecto Canto, mediante la Correspondencia 
recibida con radicado No. S CLIENTE-CE-00960-202, informa que las aguas 
residuales domésticas-ARD, generadas en el proyecto, están siendo descargadas 
a un manhole de aguas residuales de EPM, por medio de una manguera de 3" y 
se está realizando el proceso de trámite de conexión ante dicha entidad. El día del 
recorrido se evidencia que el efluente del tanque séptico, no es descargado al 
suelo. Así mismo, se esta adelantando un permiso de vertimientos ante la 
Corporación dentro del expediente No. 05615.04.34060. 

26. CONCLUSIONES: 

Después de realizada la visita de campo el día 04 de febrero de 2021, se concluye 
que: 

• Las actividades correctivas y preventivas, adelantadas por parte del 
proyecto Canto, han sido efectivas y han mejorado las condiciones 
ambientales de la zona, en especial las áreas adyacentes a los cuerpos de 
agua. donde se adelantó actividades de revegetalización y protección del 
material que a la fecha se encuentra expuesto evitando la erosión 
superficial. con lo anterior de ajusta las actividades de movimiento de tierra 
a lo definido al numeral 6 del Artículo Cuarto del Acuerdo Corporativo 265 
de 2011. iSJPI 

• Las aguas residuales domésticas-ARD, generadas en el proyecto Canto, 
están siendo conducidas hasta el alcantarillado público, punto de descarga 
alcantarilla en la coordenada N 6°7'31.7" W -75°22'43.2", es decir, a la 
fecha no se presentan descargas al suelo como se había mencionado 
inicialmente. ;Fe' 

• Los requerimientos contemplados en el artículo segundo de la Resolución 
No. 131-1484-2020 del 11 de Noviembre de 2020, fueron cumplidos. 

Que mediante escrito con radicado CE- 03765-2021 del 04 de marzo de 2021, el 
abogado Alexander Restrepo, envía información complementaria dentro del 
expediente SCQ-131-1166-2019, mediante la cual informa acerca de unas 
intervenciones llevadas a cabo en el predio colindante al proyecto Canto. 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 79 establece: "Todas las 
personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano" y en el artículo 80, 
consagra que "El Estado planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos 
naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, restauración 
o sustitución, además, deberá prevenir y controlar los factores de deterioro 
ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparación de los daños 
causados". 

-- .r ,ru Gestián,Am bkantatrsocialrparticiigl, ivttEt29sparentel  67N 01 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín — Bogotá, El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 

Tel.: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente©cornare.gov.co  
Regionales: 520 11 70 - Valles de San Nicolás, Ext.: 401-461; Páramo: Ext.:532; Aguas: Ext.: 502; 

Bosques: 8348583; Porce Nus: 886 01 26; CITES Aeropuerto José María Córdova — (054) 536 20 40 

 

ISO 9001 

4C09°^"Ic 

 

ISO 14001 

4MeRnt?c. 



Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio 
Ambiente Decreto - Ley 2811 de 1974, consagra en su artículo 1°: "El Ambiente es 
patrimonio común. El Estado y los particulares deben participar en su preservación 
y manejo, que son de utilidad pública e interés social". 

Que la ley 1333 de 2009, señala que las medidas preventivas tienen por objeto 
prevenir o impedir la ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la 
existencia de una situación que atente contra el medio ambiente, los recursos 
naturales, el paisaje o la salud humana, tienen carácter preventivo y transitorio y 
se aplicarán sin perjuicio de las sanciones a que hubiere lugar; surten efectos 
inmediatos; contra ellas no proceden recurso alguno. 

Así mismo, la citada disposición legal establece en su artículo 35 que el 
levantamiento de las medidas preventivas se realizará de oficio o a petición de 
parte, cuando se compruebe que han desaparecido las causas que las originaron; 
situación que se evidencio en visita realizada el día 04 de febrero de 2021, que 
generó el Informe Técnico IT-01229-2021 del 04 de marzo de 2021 en el cual se 
concluyó que se había dado cumplimiento a lo requerido mediante la Resolución 
131-1484-2020, toda vez que se mejoraron las condiciones ambientales en 
general, revegetalizaron las zonas expuestas, principalmente las adyacentes al 
cuerpo de agua, se ajustaron los movimientos de tierra a los lineamientos del 
Acuerdo 265 de 2011, finalmente, las aguas residuales domésticas están siendo 
conducidas al alcantarillado público y no se están presentando vertimientos al 
suelo. 

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR 

Que conforme a lo contenido en el informe técnico IT-01229-2021 del 04 de marzo 
de 2021, se procederá a levantar medida preventiva de carácter ambiental 
impuesta mediante Resolución 131-1484-2020, ya que de la evaluación del 
contenido de éste, se evidencia que ha desaparecido la causa por la cual se 
impuso la medida preventiva, en concordancia con el artículo 35 de la Ley 1333 de 
2009. Pese a lo anterior, y una vez levantada la medida preventiva, no se 
archivará el presente asunto toda vez que se continuarán con las labores de 
control y seguimiento sobre el proyecto. 

PRUEBAS 

• Queja ambiental SCQ 131-1166 del 15 de octubre de 2019. 
• Informe Técnico 131-2189 del 26 de noviembre de 2019. 
• Informe técnico 131-2226 del 20 de octubre de 2020. 
• Escrito con radicado S CLIENTE-CE-00960 del 21 de enero de 2021. 
• Informe técnico IT-01229 del 04 de marzo de 2021. 
• Escrito con radicado CE-03765 del 04 de marzo de 2021 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

Ruta Intranet Corporativa /Apoyo/ Gestión Juriclica/Anexos/ Ambiental/ Sancionatono Ambienta 	Vigencia desde. 	 F-GJ-167N.01 
Nov-01-14 



o 

(ornare 
4/1"40kia REGOI0 aP 1.- 

ARTÍCULO PRIMERO: LEVANTAR LA MEDIDA PREVENTIVA DE 
AMONESTACIÓN ESCRITA a la empresa MUROS Y TECHOS S.A. 
INGENIEROS ARQUITECTOS, identificada con Nit. 800096890-2, representada 
legalmente por Oscar Celis Marín, identificado con cédula de ciudadanía 
70064179 (o quien haga sus veces), y a la empresa DESARROLLOS DE 
ORIENTE S.A.S. identificada con Nit. 900883185-7, representada legalmente por 
Olga Lucía Toro Ocampo, identificada con cédula de ciudadanía 42886721 (o 
quien haga sus veces), impuesta mediante Resolución 131-1484 del 11 de 
noviembre de 2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO: REQUERIR a la empresa Muros y Techos S.A. 
ingenieros Arquitectos, a través de su representante legal Oscar Celis Marín, (o 
quien haga sus veces), y a la empresa Desarrollos de Oriente S.A.S., a través de 
su representante legal Olga Lucía Toro Ocampo, (o quien haga sus veces), para 
que continúen con el mantenimiento de los mecanismos de control de material y 
obras de conducción para el manejo de las aguas lluvias y de escorrentía, y 
continúen con la revegetalización de las áreas expuestas. 

ARTÍCULO TERCERO: ORDENAR a la Subdirección de Servicio al Cliente, la 
realización de una visita de control dentro de los 50 días hábiles siguientes a la 
comunicación de la presente. 

ARTICULO CUARTO: COMUNICAR el presente acto administrativo a la empresa 
Muros y Techos S.A. ingenieros Arquitectos, a través de su representante legal 
Oscar Celis Marín, (o quien haga sus veces), y a la empresa Desarrollos de 
Oriente S.A.S., a través de sus apoderados Alexander Restrepo Quiceno y 
Mauricio Andrés Rojas Vélez. 

ARTÍCULO QUINTO: PUBLICAR en el boletín oficial de la Corporación, a través 
de la página web, lo resuelto en este Acto Administrativo. 

ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente decisión no procede recurso en la vía 
Gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de la ley 1333 de 
2009. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

JAVIER VALENCIA GONZÁLEZ 
Subdirector General de Servicio al Cliente 

Expediente: SCQ-131-1166-2019 
Fecha 08/03/2021 
Proyectó Lima G /Revisó. John M 
Técnico Cristian S 
Dependencia Servicio al Cliente 

Ruta 1"-Gasti étrpAm bientairsoGiairpartic i p a ticydetla n spa reate 671V01 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín — Bogotá, El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 

Tel.: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co  
Regionales: 520 11 70 - Valles de San Nicolás, Ext,: 401-461; Páramo: Ext.:532; Aguas: Ext.: 502: 

Bosques: 8348583: Porce Nus: 886 01 26; CITES Aeropuerto José María Córdova — (054) 536 20 40 

 

ISO 9001 

 

I SO 14001 

19ontE9 

 

titi  leontee 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

